
 
SMILTENES NOVADA DOME 

Reģ.Nr.90009067337, Dārza ielā 3, Smiltenē, Smiltenes novadā, LV-4729  

tālr.: 64774844, fakss: 64707583, e-pasts: dome@smiltene.lv 

 

LĒMUMS 
Smiltenē 

  
2020.gada  29.jūlijā Nr.458    

 (protokols Nr.14, 49.§ ) 

 

Par aizņēmumu no Valsts kases pašvaldības investīciju projekta “Pašvaldības ceļa 

“Vērzemnieki-Bērži” pārbūve” īstenošanai  

 Smiltenes novada Attīstības programmas 2012.-2018.gadam Rīcības plānā iekļauts 3.1. 

rīcības virziens "Attīstīta satiksmes un sakaru infrastruktūra", savukārt Smiltenes novada Attīstības 

programmas 2012.-2018.gadam Investīciju plānā iekļauts projekts "Pašvaldības ceļa 

“Vērzemnieki-Bērži” pārbūve". Projekts paredz apauguma noņemšanu, sāngrāvju tīrīšanu, grants 

segumu kārtas atjaunošanu, caurteku pārbūvi un aprīkojuma uzstādīšanu šajā ceļa posmā. 

29.05.2020. Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrijai izskatīšanai tika nosūtīta 

investīciju projekta “Pašvaldības ceļa “Vērzemnieki - Bērži’ pārbūve” pieteikuma vēstule 

Nr.SND/3.8/1024. 

Ar 2020.gada 29.jūnija Ministru kabineta rīkojumu Nr.346 “Par atbalstītajiem pašvaldību 

investīciju projektiem valsts aizdevumu piešķiršanai ārkārtējās situācijas ietekmes mazināšanai un 

novēršanai saistībā ar Covid-19 izplatību” apstiprināts Smiltenes novada pašvaldības iesniegtais 

investīciju projekts “Pašvaldības ceļa “Vērzemnieki - Bērži” pārbūve” ar kopējo investīciju 

projekta finansējumu būvdarbiem 335 500 EUR. Pašvaldības līdzfinansējuma apmērs noteikts 

25% jeb 83 875 EUR, no tā 2020.gadā: 75 488 EUR, bet 2021.gadā: 8 387 EUR. Atļautais 

aizņēmuma apmērs būvdarbiem ir 75 % jeb 251 625 EUR, no tiem 2020.gadā: 226 463 EUR un 

2021.gadā: 25 162 EUR.  

2020.gada 10.jūlijā izsludināts atklāts konkurss Nr.SND/2020/11/AK “Ceļa Vērzemnieki – 

Bērži pārbūve”. Piedāvājumu iesniegšanas termiņš tika noteikts 2020.gada 29.jūlijs. 

Lai nodrošinātu Smiltenes novada pašvaldības investīciju projekta “Pašvaldības ceļa 

“Vērzemnieki-Bērži’ pārbūve” īstenošanas finansēšanu, pašvaldībai nepieciešams ņemt 

aizņēmumu. 

Pašvaldības tiesības ņemt aizņēmumu nosaka likuma „Par pašvaldību budžetiem” 22.panta 

pirmā daļa, kas noteic, ka pašvaldība, pamatojoties uz domes lēmumu, var ņemt īstermiņa un 

ilgtermiņa aizņēmumus un uzņemties ilgtermiņa saistības. Pašvaldības domes lēmumā, ar kuru 

pašvaldība uzņemas ilgtermiņa saistības, paredzami arī šādu saistību izpildes finansējuma avoti. 

Ilgtermiņa aizņēmumi minētā likuma izpratnē ir aizņēmumi, kuru atmaksas periods pārsniedz 

viena saimnieciskā gada ietvarus, savukārt likuma “Likums par budžetu un finanšu vadību” 

41.panta piektā daļa nosaka, ka pašvaldībai ir tiesības ņemt aizņēmumus un sniegt galvojumus 

tikai gadskārtējā valsts budžeta likumā paredzētajos kopējo pieļaujamo palielinājumu apjomos.  

Ministru kabineta 2020. gada 14. jūlija noteikumu Nr.456 “Noteikumi par nosacījumiem un 

kārtību, kādā pašvaldībām izsniedz valsts aizdevumu ārkārtējās situācijas ietekmes mazināšanai 

un novēršanai saistībā ar Covid-19 izplatību” (turpmāk – Noteikumi Nr.456) 2.punkts nosaka 

tiesības ņemt aizņēmumu pašvaldību investīciju projektiem, kas nav Eiropas Savienības fondu un 

pārējās ārvalstu finanšu palīdzības līdzfinansētie projekti, valsts budžeta aizņēmuma saņemšanai 

atbilstoši Ministru kabineta noteiktajam pašvaldību aizņēmumu apmēram ārkārtējās situācijas 

ietekmes mazināšanai un novēršanai saistībā ar Covid-19 izplatību, bet šo noteikumu 

3.1.2.apakšpunkts nosaka, ka investīciju projekta īstenošanai ir jābūt paredzētai pašvaldības 

attīstības programmas investīciju plānā un jāatbilst vismaz vienam no šādiem mērķiem - 



pašvaldības transporta infrastruktūras (ielas, ceļi, veloceliņi, stāvlaukumi, gājēju ietves, viedie 

risinājumi satiksmes drošībai un organizēšanai u. c. transporta infrastruktūra) attīstība, ja 

investīciju projekta ietvaros veikto investīciju apjoms uz transporta infrastruktūras 1 km 

nepārsniedz 1 000 000 euro. 

Bez iepriekš minētā, atbilstoši Administratīvo teritoriju un apdzīvoto vietu likuma Pārejas 

noteikumu 20.punktam un MK noteikumu Nr.456 3.2.apakšpunktam, iesniedzot Vides 

aizsardzības un reģionālās attīstības ministrijā investīciju projekta pieteikumu, nepieciešams 

pievienot apvienojamo pašvaldību finanšu komisijas lēmumu par saskaņojumu. 

Ņemot vērā, ka investīciju projekts “Pašvaldības ceļa “Vērzemnieki - Bērži” pārbūve” atbilst 

Smiltenes novada Attīstības programmas investīciju plānam un normatīvajos aktos izvirzītajiem 

kritērijiem, ir atbalstāma aizņēmuma ņemšana Valsts kasē projekta finansēšanai. 

Pamatojoties uz augstākminēto, domes Finanšu un attīstības jautājumu pastāvīgās komitejas 

2020.gada 21.jūlija atzinumu (sēdes protokols Nr.7) un vadoties no Latvijas Republikas likuma 

„Par pašvaldībām” 14.panta pirmās daļas 2.punkta, 21.panta pirmās daļas 19.punkta, likuma 

“Likums par budžetu un finanšu vadību” 6.pantu, 41.panta piektās daļas, likuma „Par pašvaldību 

budžetiem” 22.panta pirmās daļas, 22.1panta pirmās daļas, Administratīvo teritoriju un apdzīvoto 

vietu likuma Pārejas noteikumu 20.punkta, 2020.gada 14.jūlija noteikumu Nr. 456 “Noteikumi par 

nosacījumiem un kārtību, kādā pašvaldībām izsniedz valsts aizdevumu ārkārtējās situācijas 

ietekmes mazināšanai un novēršanai saistībā ar Covid-19 izplatību” 2.punktu, 3.1.2., 3.2. 

apakšpunktu, atklāti balsojot ar 13 balsīm "Par" (Edgars Avotiņš, Aija Cunska, Aigars Dudelis, 

Ināra Grundāne, Vilnis Korulis, Kārlis Lapiņš, Kaspars Markss, Birute Mežale, Andis Rozītis, 

Jānis Sīklēns, Vairis Tralla, Ilze Vergina, Tija Zaļkalne), "Pret" – nav, "Atturas" – nav, 

Smiltenes novada dome  

NOLEMJ: 

 

1. Lai nodrošinātu pašvaldības investīciju projekta “Pašvaldības ceļa “Vērzemnieki - Bērži” 

pārbūve” finansēšanu, ņemt vidēja termiņa aizņēmumu līdz 251625,00 euro (divi simti 

piecdesmit viens tūkstotis seši simti divdesmit pieci euro nulle centi) apmērā no Latvijas 

Republikas Valsts kases. 

2. Lēmuma 1.punktā minētā aizņēmuma pamatsummas atliktais maksājums ir 2 (divi) gadi no  

aizdevuma līguma noslēgšanas brīža un atmaksas termiņš ir 10 (desmit) gadi, maksājot 

Latvijas Republikas Valsts kases noteikto aizdevuma procentu likmi. 

3. Lēmumā minētā aizņēmuma atmaksu garantēt ar pašvaldības pamatbudžetu. 

4. Iesniegt šo lēmumu Apes, Raunas un Smiltenes novadu pašvaldību Finanšu komisijai 

saskaņojuma saņemšanai. 

5. Uzdot domes Finanšu nodaļai sagatavot dokumentus iesniegšanai Pašvaldību aizņēmumu 

un galvojumu kontroles un pārraudzības padomei. 

6. Par lēmuma izpildi atbild Finanšu nodaļas vadītājs Jānis Adienis. 

7. Lēmuma izpildi kontrolēt domes izpilddirektoram Andrim Lapiņam. 

8. Lēmums stājas spēkā ar tā pieņemšanas brīdi. 

 

 

Domes priekšsēdētājs                                                                          E.Avotiņš 

 


